
  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ЛАНГЕПАС  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 
 

ЛАНГЕПАССКОЕ ГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4» 
 

628672 Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 
Тюменской области, г.Лангепас, ул. Мира, 28 
Тел/факс 8(34669) 2-04-32  
Электронный адрес: mou4sosch@yandex.ru 

Сайт: shttps://school4-lang86.ucoz.net 
 

 

П Р И К А З 
 

от «31»  августа  2021 г.   №156 у 
 

Об ограничении доступа обучающихся 
к информации экстремистской направленности 

 
На основании приказа Управления образования администрации города 

Лангепаса от 23.01.2012 №10 «Об итогах оперативного контроля отсутствия 
доступа к информации экстремистской направленности в библиотеках 
общеобразовательных учреждений» и приказа Департамента образования и 
молодежной политики города Лангепаса от 27.11.2018 г «Об актуализации 
проверок библиотечных фондов образовательных организаций города 
Лангепаса на предмет отсутствия информационных материалов, признанных 
экстремистскими», с целью недопущения обучающихся к материалам 
экстремистской направленности в общеобразовательном учреждении 
приказываю: 
       1. Отменить действие ранее действующего приказа от 31.08.2020 № 125 у 
«Об ограничении доступа обучающихся к информации экстремистской 
направленности». 
       2. Утвердить состав постоянной комиссии по организации сверки 
поступающих в библиотеку материалов с постоянно обновляемым Федеральным 
списком экстремистских материалов, размещенном на официальном сайте 
Министерства юстиции Российской Федерации (Приложение 1 на 1 листе) 
       3. Вменить в обязанности комиссии производить сверку фонда библиотеки, 
вновь поступающих материалов на предмет отсутствия в них материалов 
экстремистской направленности с обновляемым Федеральным списком 
экстремистских материалов, размещенном на официальном сайте 
Министерства юстиции Российской Федерации в соответствии с инструкцией 
(Приложение 2 на 4 листах) и составлять акты сверки со следующей 
периодичностью: 
 3.1. материалы основного фонда - по факту поступления в библиотеку-
медиатеку на основании накладных, на материалы учебного фонда акты не 
составляются, так как учебный фонд пополняется в соответствии с 
Федеральным перечнем учебников, прошедших экспертизу; 
 3.2. информационные материалы, хранящиеся в открытом доступе для 
посетителей (информационные материалы, хранящиеся на стеллажах 
читальном зале) и периодические издания - 1 раз в месяц; 
 3.3. информационные материалы, хранящиеся в библиотечном фонде - 
ежеквартально 
 4. Возложить персональную ответственность на Попову С. А. заведующую 
библиотекой за: 

http://school4-lang.ucoz.ru/
http://school4-lang.ucoz.ru/
http://school4-lang.ucoz.ru/
http://school4-lang.ucoz.ru/


ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН  
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат: 3DAC640052AD5B90479BC4183C6569A8 
Владелец: Панферова Татьяна Александровна 
Действителен  с 25.06.2021 по 25.09.2022 

 4.1. своевременное отслеживание обновлений Федерального списка 
экстремистских материалов, размещенном на официальном сайте 
Министерства юстиции Российской Федерации с периодичностью не реже 1 
раза в неделю; 
 4.2. оперативное информирование ответственных лиц об обновлениях 
Федерального списка экстремистских материалов; 
 4.3. визуальный осмотр периодических изданий по факту получения 
почты на библиотеку; 

4.4. незамедлительное устранение и утилизация материалов 
экстремистской направленности из фонда открытого доступа для обучающихся, 
в случае обнаружения таковых с составлением акта утилизации и 
предоставление информации в адрес Департамента; 

5. В период отсутствия ответственных работников (командировка, 
очередной отпуск, больничный лист) обязанности по ограничению доступа 
обучающихся к информации экстремистской направленности временно 
возлагаются приказом по учреждению. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Глухову Л.В. 
 
 

 
  Директор школы Т.А. Панферова 
                  

 
 

С приказом ознакомлены: 

Глухова Л.В.  

Попова С.А.,  

Иванова Л.В. 

Гавриш Е.Р. 

 
  



Приложение 1 
к приказу № 156 у по ОУ от 31.08.2021     

 
 

Состав комиссии по проверке отсутствия доступа обучающихся к информации 

экстремистского характера 

 

 

Попова С.А., заведующая библиотекой-медиатекой – председатель комиссии 

Члены комиссии: 

Гавриш Е. Р., библиотекарь 

Иванова Л.В., библиотекарь 

  



 
Приложение 2 

к приказу № 156 у по ОУ от 31.08.2021 
 

Вариант №1 

Алгоритм проведения проверки  

фондов общедоступных библиотек автономного округа на предмет выявления  

литературы экстремистского характера в соответствии с Федеральным списком 

экстремистских материалов 

при наличии сводного электронного каталога (Далее – ЭК) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Открыть режим ПОИСК 

Открыть ЭК 

При отсутствии автора 

осуществлять вид поиска 

по словарю ЗАГЛАВИЕ 

Сверить найденные в ЭК записи с 

описанием документов в 

Федеральном списке 

экстремистских материалов 

При наличии автора 

осуществлять вид поиска 

по словарю АВТОР 

Щелкнуть мышью по соответствующей строке 

словаря, сделав текущим необходимый термин 

Щелкнуть по кнопке ОТБОР 

Задать название документа в строке 

КЛЮЧ 

Для выполнения поиска нажать 

кнопку ВЫПОЛНИТЬ 



 

Вариант №2 

 

Алгоритм проведения проверки  

фондов общедоступных библиотек автономного округа на предмет выявления  

литературы экстремистского характера в соответствии с Федеральным списком 

экстремистских материалов 

при наличии карточного каталога 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Подойти к учетному или 

алфавитному каталогу 

(расстановка карточек в едином 

алфавите авторов и заглавий) 

При отсутствии автора 

осуществлять вид поиска 

по словарю ЗАГЛАВИЕ 

документа 

При наличии 

автора 

осуществлять вид 

поиска по АВТОРУ 

Сверить найденные в учетном или алфавитном 

каталоге карточки с описанием документов в 

Федеральном списке экстремистских 

материалов 



 

Вариант №3 

 

Алгоритм проведения проверки  

фондов общедоступных библиотек автономного округа на предмет выявления  

литературы экстремистского характера в соответствии с Федеральным списком 

экстремистских материалов при отсутствии каталогов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Подойти к полке (расстановка 

книг может быть по разделам 

знаний, внутри раздела по 

алфавиту авторов и заглавий) 

При отсутствии автора 

осуществлять проверку книг 

на полке по ЗАГЛАВИЮ 

документа (путем просмотра 

корешков книг и обложек книг) 

При наличии автора 

осуществлять проверку книг 

на полке по АВТОРУ 

документа (путем просмотра 

корешков книг и обложек книг 

Сверить найденные документы с Федеральным 

списком экстремистских материалов 



 

 

Алгоритм проведения проверки  

Полнотекстовых баз данных несобственной интеграции в общедоступных 

библиотеках автономного округа на предмет выявления литературы 

экстремистского характера в соответствии с Федеральным списком экстремистских 

материалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

При выявлении материалов экстремистского характера в БД несобственной интеграции 

информация направляется Исполнителю, обеспечивающему доступ к БД, о необходимости 

удаления документа со ссылкой на ст.13 Федерального закона от 25 июля 2002 года №114-ФЗ 

«О противодействии экстремистской деятельности». 

Открыть режим ПОИСК 

Открыть БД несобственной интеграции 

При отсутствии автора 

осуществлять вид поиска 

по ЗАГЛАВИЮ 

При наличии автора 

осуществлять вид поиска 

по АВТОРУ 

Задать название документа в строке 

ПОИСК 

Для выполнения поиска нажать кнопку 

ПОИСК  

Сверить найденные в БД несобственной 

интеграции документы с описанием 

документов в Федеральном списке 

экстремистских материалов 


	П Р И К А З

